
KẾ HOẠCH  

 Tổ chức hội giảng, thao giảng chuyên đề bậc học mầm non  

Năm học 2023-2024 

___ 

 

Căn cứ Kế hoạch số 4748/KH-SGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2023 của Sở 

Giáo dục và Đào tạoThành phố về Kế hoạch Giáo dục mầm non năm học 2022-

2023; 

Căn cứ Công văn số 61/BC-PGDĐT-MN ngày 18 tháng 9 năm 2023 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 về báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 

học 2022-2023 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2023-2024 Giáo 

dục mầm non; 

Xét đề nghị của các cụm chuyên môn bậc học mầm non được thành lập theo 

Quyết định số 111/QĐ-GDĐT-MN ngày 28 tháng 8 năm 2023 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo Quận 3,  

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 xây dựng kế hoạch tổ chức hội giảng, 

thao giảng chuyên đề bậc học mầm non năm học 2022-2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

Tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực chuyên môn, tăng cường cơ hội 

giao lưu học tập, trao đổi kinh nghiệm về các hình thức, phương pháp giảng dạy, 

chăm sóc giáo dục trẻ, tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả 

phương tiện, đồ dùng dạy học. 

Rèn cho học sinh cách tự học thông qua hoạt động trải nghiệm, chủ động, 

sáng tạo, tự tin, năng động, kiên trì, phát huy hết năng lực của bản thân thông qua 

các hoạt động học tập, vui chơi nhằm hình thành và phát triển cả về phẩm chất và 

năng lực của mỗi học sinh góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. 

II. YÊU CẦU: 

Các hoạt động trong chuyên đề thể hiện rõ nét việc việc đáp ứng các tiêu chí 

xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm, yêu cầu kết quả mong đợi của 

chương trình giáo dục mầm non; đổi mới và sáng tạo trong tổ chức các hoạt động 

chăm sóc, giáo dục trẻ, mang tính khả thi cao, phù hợp với điều kiện dạy học và 

dễ áp dụng trong thực tế giảng dạy.  
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Hình thức tổ chức các hoạt động trong giờ học, vui chơi, chăm sóc trẻ phong 

phú, đa dạng giúp học sinh tích cực tham gia, chủ động lĩnh hội kiến thức và hình 

thành kỹ năng. 

Tăng cường đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong 

xây dựng thiết kế bài giảng, dạy học, đánh giá; khai thác sử dụng hiệu quả các 

nguồn học liệu số, phần mềm hỗ trợ tương tác trong quá trình tổ chức các hoạt 

động dạy học, chăm sóc, giáo dục trẻ.  

II. NỘI DUNG  

 

STT TÊN CHUYÊN ĐỀ ĐƠN VỊ 

THỰC HIỆN 

THỜI 

GIAN 

A. Chuyên đề cấp Thành phố: 

1. 

Nâng cao năng lực cảm thụ nghệ thuật 

sáng tạo cho trẻ thông qua hoạt động tạo hình 

Mầm non Tuổi 

Thơ 7 

Tháng 

3/2024 

B. Chuyên đề cấp quận 

Chăm sóc nuôi dưỡng 

1. Phối hợp cha mẹ trong tổ chức hoạt động 

nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ mầm non (kết hợp 

đổi mới hình thức tổ chức bữa ăn cho trẻ trong 

trường mầm non) 

Trường Mầm 

non Quận 3 

Tháng 

12/2023 

2. Xây dựng thực đơn khẩu phần dinh 

dưỡng, chế biến món ăn phù hợp độ tuổi 
Mầm Non 11 

Tháng 

3/2024 

Giáo dục trẻ  

3. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm nhằm 

hình thành và phát triển các biểu tượng toán. 
Mầm non Hoa 

Mai 

Tháng 

12/2023 

4. Nâng cao chất lượng hoạt động giáo dục 

âm nhạc cho trẻ trong trường mầm non 
Mầm non TTC 

Sài Gòn 

Tháng 

12/2023 

5. Nâng cao chất lượng hoạt động phát triển 

ngôn ngữ (văn học kể chuyện, đóng kịch) trẻ 

mầm non 

Mầm Non 6 Tháng 

12/2023 

6. Hướng dẫn tổ chức hoạt động giáo dục thể 

chất cho trẻ mầm non Mầm Non 4 
Tháng 

01/2024 
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7. Phối hợp cha mẹ trong tổ chức hoạt động 

giáo dục trẻ mầm non Mầm Non 7 
Tháng 

01/2024 

8. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm nhằm 

hình thành và phát triển các biểu tượng toán. 
Mẫu giáo Hoàng 

Anh 

Tháng 

01/2024 

9. Xây dựng môi trường hoạt động giáo dục 

nhà trẻ. Nâng cao năng lực cảm thụ nghệ thuật 

sáng tạo cho trẻ thông qua hoạt động tạo hình. 

Mầm non Tuổi 

Thơ 7 

Tháng 

3/2024 

10. Tổ chức hoạt động giáo dục tình cảm – xã 

hội cho trẻ trong trường mầm non 
Mầm Non 1 

Tháng 

3/2024 11. Mầm non Ngôi 

Nhà Trẻ Thơ 

12. Tăng cường ứng dụng CNTT trong thực 

hiện chương trình GDMN: Thiết kế bài tập trò 

chơi hình thành biểu tượng về toán, làm quen 

chữ viết cho trẻ mẫu giáo”  

Mầm Non 3 
Tháng 

4/2024 

13. Nâng cao năng lực cảm thụ nghệ thuật 

sáng tạo cho trẻ thông qua hoạt động tạo hình. 
Mầm non Thế 

Giới Mặt Trời 

Tháng 

4/2024 

14. Tổ chức hoạt động âm nhạc và tạo hình 

Nhà trẻ 

Mầm non Ánh 

Dương 

Tháng 

4/2024 

C. Chuyên đề cụm chuyên môn 

Chăm sóc nuôi dưỡng 

1. Đổi mới hình thức tổ chức bữa ăn cho trẻ 

mẫu giáo 

Mầm non Hoa 

Mai 

Tháng 

11/2023 

2. Chế biến món ăn mới Mầm Non 6 Tháng 

12/2023 

3. Xây dựng khẩu phần dinh dưỡng và chế 

biến món ăn mới phù hợp với độ tuổi 

Mầm non Tuổi 

Thơ 8 

Tháng 

01/2024 

4. Đổi mới hình thức tổ chức bữa ăn: Lễ hội 

Buffet “Sắc màu mùa xuân" 

Mầm non TTC 

Sài Gòn 

Tháng 

01/2024 

5. Phối hợp với phụ huynh trong việc đổi 

mới hình thức tổ chức bữa ăn cho trẻ tại trường 

Mầm Non 12 Tháng 

02/2024 

Giáo dục trẻ 

6. Nâng cao chất lượng hoạt động giáo dục 

âm nhạc cho trẻ nhà trẻ 

Mầm non Tuệ 

Đức 

Tháng 

11/2023 

7. Nâng cao chất lượng hoạt động giáo dục 

văn học kể chuyện 

Mầm non Thành 

Phố QT Tuổi 

Thơ 

Tháng 

11/2023 

8. Hướng dẫn tổ chức hoạt động giáo dục thể 

chất cho trẻ mầm non 

Mầm Non 2 Tháng 

12/2023 
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9. Nâng cao năng lực cảm thụ nghệ thuật 

sáng tạo cho trẻ thông qua hoạt động tạo hình 

Mẫu giáo Thiên 

Thanh 

Tháng 

12/2023 

10. Nâng cao chất lượng hoạt động văn học, 

kể chuyện, đóng kịch Mầm Non 9 
Tháng 

01/2024 

11. Hướng dẫn tổ chức hoạt động giáo dục thể 

chất cho trẻ mầm non 

Mầm non Mai 

Anh 

Tháng 

01/2024 

12. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm nhằm 

hình thành và phát triển các biểu tượng toán; 
Mầm non Học 

Viện Đầu Tiên 

Tháng 

01/2024 

13. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm nhằm 

hình thành và phát triển các biểu tượng toán 

Mầm Non 8 Tháng 

3/2024 

14. Tổ chức hoạt động âm nhạc kết hợp với 

nhạc cụ dân tộc cho trẻ mẫu giáo 

Mầm Non 12 Tháng 

3/2024 

15. Làm quen chữ viết 
Mầm Non 13 

Tháng 

3/2024 

16. Đổi mới hình thức tổ chức hoạt động tạo 

hình  
Mầm Non 14 

Tháng 

3/2024 

17. Phát triển ngôn ngữ cho trẻ 3 tuổi Mầm non Ngôi 

Nhà Bé Thơ 

Tháng 

3/2024 

18. Đổi mới hình thức tổ chức hoạt động tạo 

hình cho trẻ mẫu giáo 
Mầm non 10 

Tháng 

4/2024 

19. Nâng cao năng lực cảm thụ nghệ thuật 

sáng tạo cho trẻ thông qua hoạt động tạo hình 

Mầm non 

Hải Yến 

Tháng 

4/2024 

20. Ứng dụng Steam khám phá trải nghiệm và 

sáng tạo trong tổ chức hoạt động giáo dục cho 

trẻ mầm non 

Mầm Non 5 
Tháng 

4/2024 

 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Cụm chuyên môn 

 Chịu trách nhiệm hỗ trợ hướng dẫn chuẩn bị nội dung về chuyên môn, xây 

dựng bài dạy và các hoạt động; hướng dẫn khai thác kho học liệu, điều kiện dạy 

học và phục vụ chuyên đề, đảm bảo thực hiện đúng tiến độ kế hoạch. 

2. Hiệu trưởng các trường mầm non, chủ nhóm mầm non, lớp mẫu giáo 

độc lập 

 Phân công giáo viên thực hiện chuyên đề, hỗ trợ chuẩn bị tốt các điều kiện 

phục vụ chuyên đề; cử cán bộ, giáo viên tham gia đầy đủ và thực hiện chuyên đề 

đúng tiến độ.  
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 Trên đây là kế hoạch tổ chức hội giảng, thao giảng chuyên đề bậc học mầm 

non năm học 2023-2024, trong quá trình thực hiện sẽ tiếp tục bổ sung, điều chỉnh 

khi có chỉ đạo chuyên môn của Sở GD&ĐT Thành phố./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng Giáo dục MN Sở Giáo dục (để báo cáo); 

- Trưởng phòng GD&ĐT (để báo cáo); 

- Các cụm chuyên môn (để thực hiện) 

- Hiệu trưởng các trường MN (CL-NCL),  

Nhóm, lớp độc lập (để thực hiện) 

- Lưu: VT, MN. 

    

KT.TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 
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